58. Creatum prima suffragiorum collatione Pontificem refert cardinalis Papiensis non sine insigni admiratione, cum nullus eorum temporum memoria non sine plurimum dierum disceptatione dissensioneque Pontifex renunciatus esset. Trigesima vero Augusti die celebratam electionem, ac XVI Septembris Ithiara Pontificia Paulum redimitum, atque ad Basilicam Lateranensem, acta veteri more equestri pompa, perexisse narrat Stephanus Infissura¹. Fama est² prænuntiatum fuisse Pontificatum a B. Virgine, dum Ancona rediens populari morbo percussus in æde Lauretana remotis arbitris enixe oraret, ut pristinae valetudini restitueretur, precesque prolixiores fundentilenis somnus obrepsisset, in quo per speciem, de recuperanda mox valetudine, adipiscendaque dignitate Pontificia edoctus est, quare, vocato ædis sacræ præside, idoneam materiam condendo ingentis amplitudinis templo, quod suo complexu contineret ædiculam, nomine suo sumptuque comparare jussit, ac deinde illud ad fastigium pæne perduxit³: ut in quodam Diplomate professus est, se in eadem æde Deiparæ opem vimque cœlestem sensisse, experlumque esse. Sumpsit pro emblemate Pontificis hanc sententiam: *Benefac, Domine, bonis et rectis corde.* Cum de more salutatus Pontifex nomen commutaturus esset, Formosi⁴ sibi nomen indidisset ex quadam, ut interpretatur Papiensis, religione animi, qua Formosi Pontificis innocentiam, ut ferebatur, miraculo post obitum illustratam adamarat: sed cum ea appellatio ad formam, qua excellebat, alludere videretur, suasus est a Patribus, ut id nomen abjiceret; fuisse vero insigni admodum oris dignitate confirmat Rodericus Sanctius⁵ his verbis: « Est huic Pontifici virtus animi ingens, sed et forma corporis venustissima; illa præstat, ut cum oporteret Pontificem maximum fieri; hæc, ut deceret ». Quod etiam innuit Platina⁶ his verbis: « Ornatus tanquam alter Aaron, in publicum forma humana augustiore prodibat ». Præterito Formosi nomine, Marci nomen deligebat, cum a Papiensi⁷ iterum ad-

¹ Roderic. Sanctius hist. Hisp. par. IV. c. 4.

¹ Infis. Ms. arch. Vat. num. 3. — ² Tursel. I. II. Lauret. hist. c. 1. — ³ Bapl. Manl. I. VI. — ⁴ Papien. Comm. I. II. — ⁵ Roderic. Sanct. hist. Hisp. par. IV. c. 4. — ⁶ Plat. in Paul. II. — ⁷ Papien. ubi sup.

monitus, minus videri nomen idoneum, quod Veneti eam vocem in praeliis repeterent, ipseque Venetus patriæ affectibus servire videretur, demum Pauli II sibi nomen adsevit.

59. *Litteræ Encyclicæ et primordia novi Pontificis.* — His porro Encyclicis litteris, quas Friderico Montiferetri inscriptas repetit Felix Contelorus ¹, de initio Pontificatu Christi fideles certiores fecit :